EDITAL Nº 097 de 30/10/2019 – FACELI

DIVULGA A PROGRAMAÇÃO DA IV

JORNADA CIENTÍFICA DA FACELI.

A Diretora Acadêmica, Renata Alves Batista Basso, no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ensino Superior de

Linhares (Faceli), divulga a programação da IV Jornada Científica, que será realizada no dia

06 de novembro de 2019 nos turnos matutino, vespertino e noturno, referente ao Edital

079/2019 e 094/2019.

CAPÍTULO I – DA PROGRAMAÇÃO DA IV JORNADA CIENTÍFICA DA FACELI

Art. 1º – O Cronograma das Atividades elaborado pela Comissão da IVI Jornada Científica da

Faceli está descrito seguir:

IV JORNADA CIENTÍFICA DA FACELI – Dia: 06/11/2019

PROGRAMAÇÃO

TEMA GERAL: “OS DESAFIOS DA 3ª DÉCADA DO NOVO MILÊNIO”

ABERTURA DA IV JORNADA CIENTÍFICA DA FACELI

Dia: 06/11/2019 – Manhã: das 7h e 40min às 8h – Pátio Externo da Faceli

Fala da Diretora Presidente Prof.ª Me. Jussara Carvalho de Oliveira

APRESENTAÇÃO CULTURAL

Dia: 06/11/2019 – Manhã: das 8h às 9h – Pátio Externo da Faceli

Apresentação da Banda dos Professores da Faceli

PALESTRA

Dia: 06/11/2019 – Manhã: das 9h e 30min às 10h e 30min – Pátio Externo da Faceli

Palestra “A Nova Previdência Social do Brasil: entendendo como funciona para melhor

usufruir” – Apresentadora Prof.ª Me. Suelen Agum dos Reis (Faceli)

PAINEL: ATIVIDADE DO 1º PERÍODO DE DIREITO
“PROVOCAÇÕES E DEBATES ACERCA DO DOCUMENTÁRIO PRIVACIDADE

HAKEADA”

Dia: 06/11/2019 – Manhã, Tarde e Noite – Espaço Cultural Multidisciplinar (Faceli)

TEMA GERADOR 2: Mídias Eletrônicas e Negócios Virtuais

SUBTEMAS AUTORES e
ORIENTADORES

1. Direito a privacidade x a assinatura dos termos de aceite
na internet.
2. Análise do comportamento da Cambridge Analítica:
aspectos jurídicos e éticos.
3. A discussão da Proteção de dados como um direito
humano.
4. O impacto do uso de dados no exercício livre da
democracia.
5. Aspectos éticos na produção do conhecimento: o papel
da ciência na era da Science ata.
6. As consequências da nova era: o marketing e a
ascensão do autoritarismo.
7. Discussões acerca do medo, do ódio e das Fake News.

Grupos de alunos do 1º

Período de Direito

Elisa Fabris de Oliveira
Mestre em Psicologia

Jakeline Martins Silva Rocha

Mestre em gestão Social,
Educação e

Desenvolvimento Regional

Suelen Agum dos Reis
Mestre em Direitos Humanos

APRESENTAÇÕES ORAIS

Dia: 06/11/2019 – Tarde: das 13h e 30 min às 15h – Faceli, Sala: 01

TEMA GERADOR 4: Direito, Estado e Sociedade

Mediador: Prof.ª Jakeline Martins Silva Rocha

SUBTEMAS AUTORES e ORIENTADORES

Por uma Teoria da Memória enquanto
Fundamento para a Justiça para as

Vítimas do Progresso

Antonio Leal de Oliveira
Doutor em Direito Público

Manuela Andrade do Nascimento
Graduanda em Direito

O Advogado e o Hodierno Código de
Processo Civil: Novas Perspectivas
quanto aos Métodos Alternativos à

Solução de Conflitos

Leonardo Roza Tonetto
Graduando em Direito
Graduando em Letras

Luanna da Silva Figueira
Graduada em Direito

Pós-Graduada em Direito e Processo do
Trabalho

Os Tratados Internacionais e sua Recepção

pelo Direito Brasileiro: a Influência dos
Tratados Internacionais nas Políticas

Públicas Educacionais no Brasil

Jamyle Delgado Brasil
 Graduanda de Direito

Giuliana Cometti Pessotti
 Mestre em Gestão Social, Educação e

Desenvolvimento Regional

APRESENTAÇÕES ORAIS

Dia: 06/11/2019 – Tarde: das 13h e 30 min às 15h – Faceli, Sala: 02

TEMA GERADOR 2: Mídias Eletrônicas e Negócios Virtuais

Mediador: Prof. Sandro Dau

SUBTEMAS AUTORES e ORIENTADORES

Os Novos Contornos Sucessórios: Breves

Comentários sobre a Herança Digital
(resenha)

Dyne Moroni Teixeira

 Graduanda em Direito

Larissa de Lima Vargas Souza
 Mestre em Direito Civil

 Especialista em Direito Constitucional

O Uso de Aplicativo Digital com Recurso

Pedagógico para a Aprendizagem Discente
em uma Escola Municipal de Linhares-ES

Gabriel Hülle Cardoso

Graduando em Pedagogia

Cidimar Andreatta
Mestre em Educação, Ciências e

Matemática

APRESENTAÇÃO DE ATIVIDADE DO 1º PERÍODO DE DIREITO

“PROVOCAÇÕES E DEBATES ACERCA DO DOCUMENTÁRIO PRIVACIDADE
HAKEADA”

Dia: 06/11/2019 – Tarde: das 13h e 30 min às 15h e 30min  – Faceli, Sala: 016

TEMA GERADOR 2: Mídias Eletrônicas e Negócios Virtuais

SUBTEMA ORIENTADORES

Exibição do Documentário “Privacidade

Hakeada”

Elisa Fabris de Oliveira
Mestre em Psicologia

Jakeline Martins Silva Rocha

Mestre em gestão Social, Educação e
Desenvolvimento Regional

Suelen Agum dos Reis

Mestre em Direitos Humanos

PAINEL

Dia: 06/11/2019 – Tarde: das 13h e 30 min às 15h – Espaço Cultural Multidisciplinar
(Faceli)

TEMA GERADOR 4: Direito, Estado e Sociedade

Avaliador: Prof. Ivan Meloti Capucho

SUBTEMA AUTORES e ORIENTADORES

A Lei Maria da Penha e os Reveses de Sua
Efetiva Asseguração de Direitos da Mulher

Brasileira

Isabella Messias Pissinate

 Acadêmico de Direito

João Luiz Meneguelli Raasch
Acadêmico de Direito

Suelen Agum dos Reis

Mestre em Direitos Humanos

PAINEL

Dia: 06/11/2019 – Tarde: das 13h e 30 min às 15h – Espaço Cultural Multidisciplinar
(Faceli)

TEMA GERADOR 4: Direito, Estado e Sociedade

Avaliador: Prof. Ivan Meloti Capucho

SUBTEMA AUTORES e ORIENTADORES

O Poder de Polícia e sua

Discricionariedade Remetida ao Princípio
da Eficiência na Orbita Social

Nicole Albano Vargas Conzaga

Pedro Henrique Caetano Scharra
Graduandos em Direito pela Faculdade de

Direito de Cachoeiro de Itapemirim

Elisa Helena Lesqueves Galante
Doutora em Direitos e Garantias

Fundamentais- FDV
Mestre em Direito: Políticas Públicas e

Processo- FDC

APRESENTAÇÕES ORAIS

Dia: 06/11/2019 – Tarde: das 15h e 30 min às 17h  – Faceli, Sala: 01

TEMA GERADOR 3:  Planejamento Estratégico e Responsabilidade Social das
organizações

Mediador: Prof.ª Kaira Pereira Vimercati

SUBTEMAS AUTORES e ORIENTADORES

Endomarketing: o Conhecimento dos
Gestores sobre suas Técnicas e Aplicações
em Redes de Supermercados Na Cidade de

Linhares-ES

Bruna Valandro
Graduanda em Administração

Sirlene Gomes da Silva Almeida
Graduanda em Administração

Elisa Fabris de Oliveira
Mestre em Psicologia

Diagnóstico Estratégico: instrumento de

gestão

Francisco Silva. A. Carvalho

Professor Especialista

APRESENTAÇÕES ORAIS

Dia: 06/11/2019 – Tarde: das 15h e 30 min às 17h  – Faceli, Sala: 02

TEMA GERADOR 6: Práticas Educativas

Mediador: Prof.ª Valéria Vieira dos Santos

SUBTEMAS AUTORES e ORIENTADORES

A Cuca de Tarsila do Amaral e a Construção
da Imaginação Infantil Utilizando Massinha

de Modelar Caseira

Tiago Cau Marques
Graduando em Pedagogia; Especialista
em Educação, Pobreza e Desigualdade

Social
Bacharel em Comunicação com Habilitação

em Jornalismo; Professor em Filosofia

A prática em Ciências Biológicas e o Uso da
Linguagem Científica em Relatórios

Produzidos em Aula de Língua Portuguesa:
uma Experiência Transdisciplinar

Poliana Bernabé Leonardeli
Mestre em Estudos Literários

PALESTRA

Dia: 06/11/2019 – Tarde: das 15h e 30 min às 17h – Faceli, Sala: 03

Palestra “A Importância da Iniciação Científica na Formação Inicial dos Acadêmicos –
Apresentador Prof. Cidimar Andreatta e Gabriel Hülle Cardoso (aluno de Pedagogia)

PALESTRA

Dia: 06/11/2019 – Tarde: das 15h e 30 min às 17h – Faceli, Sala: 04

Palestra “A produção de saber nas escolas: o poder disciplinar como estratégia nas escolas”
– Apresentador Prof. Pós-Dr. Sandro Dau

PAINEL

Dia: 06/11/2019 – Tarde: das 15h e 30 min às 17h  – Espaço Cultural Multidisciplinar
(Faceli)

TEMA GERADOR 5: Gestão e Legislação Aplicada à Educação

Avaliador: Prof. Ivan Meloti Capucho

SUBTEMAS AUTORES e ORIENTADORES

A “Judicialização da Saúde” e a
Interferência entre os Poderes

Débora Monteiro Soroldani

Graduanda de Direito (Guaçuí)

Marcus Vinicius Coutinho Gomes
Mestre em Direito

PAINEL

Dia: 06/11/2019 – Tarde: das 15h e 30 min às 17h  – Espaço Cultural Multidisciplinar
(Faceli)

TEMA GERADOR 7: Gestão Ambiental e Sustentabilidade

Avaliador: Prof. Ivan Meloti Capucho

SUBTEMAS AUTORES e ORIENTADORES

Análise sobre a Responsabilidade Civil no
Dano Ambiental

Isis Lacerda de Oliveira da Silva
 Graduanda da Faculdade de Direito de

Cachoeiro de Itapemirim

Jéssika Santos de Oliveira
 Mestranda da Universidade Federal do

Espírito Santo

APRESENTAÇÃO CULTURAL

Dia: 06/11/2019 –  Noite: das 19h às 19h e 30min – Pátio Externo da Faceli

Apresentação do Coral “Vocali”
Maestro Adimar Salvador

PALESTRA

Dia: 06/11/2019 – Noite: das 19h e 30min às 20h e 50min  – Faceli, Sala: 01

Palestra “Educação Inclusiva” – Apresentadora Prof.ª Esp. Maria Aparecida Coutinho
Dal’Orto

APRESENTAÇÕES ORAIS

Dia: 06/11/2019 – Noite: das 19h e 30min às 20h e 50min – Faceli, Sala: 02

TEMA GERADOR 5:   Gestão e Legislação Aplicada à Educação

Mediador: Prof.ª Jakeline Martins Silva Rocha

SUBTEMAS AUTORES e ORIENTADORES

A Judicialização da Saúde e as Dificuldades
do Gestor Público no Art. 22 da LINDB: um

Parâmetro Constitucional

Beatriz Ribeiro Silva
Graduanda do Curso de Direito

Nairo Bustamante Pandolfi

Graduando do Curso de Direito

Segurança Jurídica e Sequencialismo

Rodrigo Santos Neves
Doutorando em Direitos e Garantias

Fundamentais Mestre em Direito
Empresarial

APRESENTAÇÕES ORAIS

Dia: 06/11/2019 – Noite: das 19h e 30min às 20h e 50min    – Faceli, Sala: 03

TEMA GERADOR 1: Gestão e Empreendedorismo

Mediador: Prof. Diego Fiorot

SUBTEMAS AUTORES e/ou ORIENTADORES

Estudo dos Fatores que Influenciam a

Permanência de Profissionais da Geração Y
nas Empresas que Atuam no Município de

Linhares – ES

Tiago da Silva

Graduado em Administração
Felipe Queiroz dos Santos

Graduando em Administração

Francisco Silva Antônio de Carvalho
Especialista Administração

Ivan Meloti Capucho

Mestre em Engenharia Mecânica

Gestão Empreendedora

Kaira Pereira Vimercati

Prof.ª Especialista

APRESENTAÇÕES ORAIS

Dia: 06/11/2019 – Noite: das 19h e 30min às 20h e 50min  – Faceli, Sala: 04

TEMA GERADOR 6: Práticas Educativas

Mediador: Prof. Cidimar Andreatta

SUBTEMAS AUTORES e ORIENTADORES

Ensino da Língua de Sinais e da Língua

Portuguesa: uma Relação Mediada a Partir
do Brinquedo e da Brincadeira

Tiago Cau Marques

Graduando em Pedagogia
Especialista em Educação, Pobreza e

Desigualdade Social; Bacharel em
Comunicação com Habilitação em
Jornalismo; Professor em Filosofia

Práticas Educativas: a Construção de um
Saber a Partir da Experiência de Assistir

uma Licitação

Bárbara Abreu da Silva
Graduanda em Direito

Isabelle de Souza Meirelles

Graduanda em Direito

Elisa Helena Lesqueves Galante
Doutora em Direitos e Garantias

Fundamentais
Mestre em Direito: Políticas Públicas e

Processo

APRESENTAÇÃO E DEBATE DE ATIVIDADE DO 1º PERÍODO DE DIREITO

“PROVOCAÇÕES E DEBATES ACERCA DO DOCUMENTÁRIO PRIVACIDADE

HAKEADA”

Dia: 06/11/2019 – Noite: das 19h e 30min às 22h e 30min – Faceli, Sala: 16

TEMA GERADOR 2: Mídias Eletrônicas e Negócios Virtuais

SUBTEMAS AUTORES e ORIENTADORES

1. Direito a privacidade x a assinatura dos termos de
aceite na internet.
2. Análise do comportamento da Cambridge
Analítica: aspectos jurídicos e éticos.
3. A discussão da Proteção de dados como um
direito humano.
4. O impacto do uso de dados no exercício livre da
democracia.
5. Aspectos éticos na produção do conhecimento: o
papel da ciência na era da Science ata.
6. As consequências da nova era: o marketing e a
ascensão do autoritarismo.
7. Discussões acerca do medo, do ódio e das Fake
News.

Grupos de alunos do 1º Período de
Direito

Elisa Fabris de Oliveira

Jakeline Martins Silva Rocha
Suelen Agum dos Reis

PALESTRA

Dia: 06/11/2019 – Noite: das 21h e 10min às 22h e 30min – Faceli, Sala: 01

Palestra “O Mercado de Trabalho Amanhã” – Apresentador Prof. Me. Vasconcelos Zuqui

PALESTRA

Dia: 06/11/2019 – Noite: das 21h e 10min às 22h e 30min   – Faceli, Sala: 02

Palestra “O Desafio do Administrador na Gestão Pública” – Apresentador Prof. Me. Reofran

Pereira dos Santos

PALESTRA

Dia: 06/11/2019 – Noite: das21h e 10min  às 22h e 30min  – Faceli, Sala: 03

Palestra “A luta contra o poder injusto: o nascimento do direito constitucional moderno” –

Apresentador Prof. Pós-Dr. Sandro Dau

Art. 2º - Poderão participar da IV Jornada Científica da Faceli, como espectador, tanto

estudantes e professores da Faceli quanto de outras instituições, além de pessoas da

comunidade, cuja inscrição e escolha deverá ser feita no dia da apresentação determinada

no cronograma da jornada e a seleção será feita por ordem de chegada.

Art. 3º - Os participantes espectadores, alunos da Faceli, e os participantes não

alunos receberão declaração de participação se comprovada com assinatura em lista

de presença. Cada turno corresponderá a 4 horas.

Art. 4º - O(s) autor(es) de trabalho(s) selecionado(s) para a IV Jornada Científica da Faceli

que, por algum motivo, precisar(em) desistir da apresentação deve(m) comunicar à comissão

com antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas, para que ela possa tomar as devidas

providências.

CAPÍTULO II – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 4º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial de Organização da IV

Jornada Científica da Faceli.

Linhares, ES, 30 de outubro de 2019.

Original assinado

RENATA ALVES BATISTA BASSO
Diretora Acadêmica da Faceli

Original assinado
Prof.ª Me. ZILDA MARIA FANTIN MOREIRA

Coordenadora de Pesquisa e Extensão